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ماجرای حذف ۲ کاروانسرا از لیست ثبت جهانی
کاروانســرای عباسی اصفهان و یام آذربایجان شــرقی دو بنایی بودند که از فهرست ۵۶تایی حذف شدند و شانس ثبت جهانی را از 
دست دادند. کاروانسرای عباسی اصفهان که با نام هتل عباسی شناخته می شود، یکی از معروف ترین هتل های ایران است و در صورت 
ثبت جهانی می توانســت ارزش های خود را به عنوان یک هتل تاریخی اثبات و از آن اســتفاده تبلیغاتی کند. همچنین کاروانســرای یام 
آذربایجان شــرقی نیز به هتل تبدیل شــده و ثبت جهانی می توانســت تأثیر بسیاری روی رونق آن داشته باشــد اما ثبت جهانی هر دو 
کاروانســرا با مخالفت روبه رو شد و در نهایت هر دو از لیست کاروانسراهای ثبت شــده خارج شدند. حمید بینایی فعال، کارشناس فنی 
پرونده ثبت جهانی کاروانســراهای ایران درباره حذف این دو کاروانســرا می گوید: «اثری که در فهرســت ثبت جهانی قرار می گیرد باید 
ارزش های برجســته جهانی آن احراز شــود. اگر این ارزش ها احراز نشود، اثر هر چقدر هم مهم باشــد امکان ثبت ندارد. یکی از موارد 
مهمی که ارزش های برجســته جهانی اثر را مشخص می کند، اصالت و یکپارچگی اســت. موضوع اصالت زیرمجموعه های مختلفی 
دارد مانند اصالت طرح، اصالت متریال، اصالت جایگاه و اصالت دانش ســنتی ســاخت». او دلیل قرارگرفتن دو کاروانســرای عباســی 
اصفهان و یام تبریز را در فهرست پیشنهادی این چنین توضیح می دهد: «با ارائه این دو کاروانسرا قصد داشتیم تا توانایی مان در بازسازی 
کاروانســرایی را که کاملا تخریب شده بود، نشان بدهیم. کاروانســرای یام در تبریز به طور کامل تخریب شده بود و حتی برای پیداکردن 
پلان این بنا، کار باستان شناســی انجام شــد. پس از پیداشــدن پی بنا توسط باستان شناســان بود که این کاروانسرا براساس مدارکی که 
وجود داشت، دوباره ساخته شد». کاروانسرای عباسی اصفهان نیز دوره ای از تخریب را تجربه کرده، بینایی فعال می گوید: «کاروانسرای 
مادرشاه یا عباسی اصفهان در اواخر دوره قاجار تخریب و دوباره عین به عین ساخته شده است. از این کاروانسرا اسناد تصویری مربوط 
به اوایل دوره قاجار در دســت بود و اینها را با بنای فعلی تطابق داده بودیم تا شــاهدی بر عین به عین ســازی بنا باشــد». با این حال 
ایکوموس (شــورای بین المللی بناها و محوطه های تاریخی) از ابتدای روند بررسی پرونده ثبت جهانی کاروانسراهای ایران در اجلاس 
اخیر از این دو کاروانســرا نام برد و درخواســت حذف آنها را مطرح کرد، درخواســتی که در نهایت با موافقت روبه رو شد تا به جای ۵۶ 
کاروانسرا، ۵۴ کاروانسرای ایران مهر ثبت جهانی بخورند. بینایی فعال درباره دلیل حذف این دو می گوید: «تبدیل این بناها به هتل هیچ 
مشــکلی برای ثبت جهانی نداشته است. در بازسازی کاروانسرای یام و عباسی سعی شده اصالت فرم و معماری رعایت شود اما چون 
این بازسازی با مصالح جدید بوده و این بناها اصالت مصالح ندارند، ایکوموس معتقد بود هر قدر هم سابقه این بناها تاریخی باشد اما 

آنها بازسازی شدند، بنای جدید محسوب می شوند و درخواست کرد تا آنها از فهرست نهایی حذف شوند».

 احسان رســتمی پور: ۵۴ کاروانسرای ایرانی در اجلاس اخیر یونسکو 
ثبت جهانی شــدند و ۲۴ اســتان را صاحب اثر ثبت جهانی کردند. 
بناهای تاریخی کاروانســراها همچنان در سراسر ایران استوار هستند 
و می توان صدها کاروانســرا را در کنار مســیر های رفت و آمد اصلی 
کشــور تماشا کرد. گفته می شــود زمانی ایران هزار کاروانسرا داشته 
تــا رفت و آمد و تجــارت بین شــهرها و حتی بین کشــورها را رونق 
ببخشد. آرتور پوپ، ایران شناس برجســته کاروانسراها را هم قدمت 
تاریــخ تجارت می دانــد و معتقد اســت کاروانســراها در وحدت و 
رفاه ایران مؤثر بودند و به همین جهت شــاه عباس تشــویق شده تا 
ســاخت کاروانســراها در سراســر ایران را رونق دهد. گفته می شود 
زمانــی در هــر ۳۶ کیلومتر یک کاروانســرا در امتداد شــاهراه های 
ایران وجود داشــته اســت. آرتور پوپ نوشته که برحسب یک توافق 
عمومی تمام کاروانســراهای زیبا به شاه عباس نسبت داده شده اما 
ساخت کاروانسرا از قدیم رونق داشــته و در طول تاریخ ایران ادامه 
پیدا کرده است. کاروانســراهای ایران محلی برای تبادل ارزش های 
انسانی بوده و در طول تاریخ کاروانیان مختلف در این محل به تبادل 
افکار، فرهنگ ها و ارزش های انسانی می پرداختند و کاروانسرا از این 
جهت اهمیت بســیاری داشته اســت. هرچند حالا تعداد کمتری از 
کاروانســراها باقی مانده اما همچنان صدها کاروانسرا در گستره کل 
ایران وجود دارند؛ از میان آنها حالا ۵۴ کاروانســرا در فهرست میراث 

جهانی یونسکو ثبت شده اند.
از میان لیســت انتظار بلند و بالا برای ثبت جهانی، ســال ۱۳۹۹ 
پرونده کاروانســراهای ایرانی به یونســکو ارسال شــد. پرونده ای که 
از چند ســال قبل تهیه آن آغاز شــده بود و بســیاری از ابتدا شانس 
زیادی برای ثبت جهانی آن قائل بودند. نخســتین ارزیابان ایکوموس 
در مهرماه ســال ۱۴۰۰ وارد ایران شــدند تا بررسی میدانی وضعیت 
کاروانسراهای ایران برای ثبت جهانی آغاز شود و این پرونده در سال 

۱۴۰۱ در دستور کار کمیته میراث جهانی یونسکو قرار گیرد.
چهل وپنجمین اجلاس کمیته میراث فرهنگی یونســکو قرار بود 
سال گذشته در شهر کازان روسیه برگزار شود. جنگ روسیه و اوکراین 
اما برپایی اجلاس یونسکو در روسیه را لغو کرد تا در سال ۱۴۰۲ ایران 
با ســه پرونده راهی اجلاس میراث جهانی یونسکو به میزبانی شهر 
ریاض عربستان شــود؛ کاروانســراهای ایران، یکی از این سه پرونده 
ارائه شــده به یونســکو در این اجلاس بود. حمید بینایی فعال، مدیر 
فنی پرونده ثبت جهانی کاروانســراهای ایران با اشــاره به ســهمیه 
ســالانه ایران در یونسکو می گوید: «براســاس ضوابط یونسکو، ایران 

یک سهمیه ســالانه برای ثبت جهانی دارد؛ سهمیه ای که می تواند 
برای پرونده های فرهنگی، طبیعی یا تلفیقی از این دو استفاده شود. 
پرونده ها نیز انواع مختلفی دارند و به شکل تک محوطه، یک سایت 
یا یک مجموعه زنجیره ای امکان ارائه به یونســکو را دارند. هرچند 
ارسال پرونده ضامن در جریان بررسی قرار گرفتن آن نیست. دبیرخانه 
یونســکو نیز با توجه به اولویت های مختلفــی مانند تعداد اثر ثبت 
جهانی یک کشــور، هر ســاله تنها ۳۵ پرونده را بــرای ارزیابی و طی 

مراحل ثبت جهانی ارسال می کند».
حمید بینایی فعال درباره علت انتخاب پرونده کاروانســراها برای 
تکمیل و ارائه به یونسکو می گوید: «با توجه به اینکه سهمیه سالانه 
ایران یک پرونده اســت، سیاســت دفتر ثبت جهانی ایران بیشــترین 
استفاده از این تک سهمیه بود و براســاس آن سایت های زنجیره ای 
انتخاب خوبی هستند. ثبت سایت های زنجیره ای کار به شدت مشکل 
و چالش برانگیزی اســت اما دســتاوردهای زیادی دارد. پرونده های 
مشــابهی ماننــد خانه های ایرانــی و قلعه های ایرانــی که ماهیت 
زنجیره ای دارند هم تا کنون مطرح شــده اند اما تصمیم گرفته شد تا 

این بار پرونده کاروانسراهای ایران تهیه شود».
کارشــناس فنی پرونده ثبت جهانی کاروانسراها درباره تهیه این 
پرونده می گوید: «از ســال ۹۷ جمع آوری اطلاعات برای پرونده ثبت 
جهانی کاروانسراهای ایران آغاز شد. پیش از این دکتر احمدی رویینی 
در پرونده الحاق ایران به جاده ابریشــم، در زمینه کاروانســراها هم 
فعالیت کرده بودند و اطلاعات پیش زمینه ای هم در دســت بود. ما 
نیز از همه ظرفیت ها برای جمع آوری اطلاعات درباره کاروانسراهای 
ایران استفاده کردیم و از همه ادارات استانی وزارت میراث فرهنگی، 
پژوهشــگاه میراث فرهنگی، صندوق احیــا و حتی ارگان های دولتی 
خارج از میراث فرهنگی خواستیم که در زمینه شناسایی کاروانسراها 

و ارائه اطلاعات آنها به ما کمک کنند».
یک سهمیه و ۵۶ کاروانسرا

سیاست استفاده حداکثری از سهمیه ثبت جهانی پیش از این نیز 
راه را برای ارائه پرونده مانند ثبت جهانی راه آهن سراســری، قنات ها 
و باغ های ایرانی باز کرده بود. در پرونده ثبت جهانی کاروانسراها نیز 
تلاش شده بود تا بیشترین تعداد کاروانسراها به یونسکو معرفی شود. 
در نهایت از ۵۶ کاروانســرای پیشنهادی ایران ۵۴ کاروانسرا موفق به 
ثبت جهانی شدند. بینایی فعال می گوید: «فارغ از پیگیری ها، خودمان 
جســت وجو کردیم تا به بیشــترین تعداد ممکن در همه اســتان ها 
برسیم. هدف ما این بود که بیشترین کاروانسراهای ممکن از بیشترین 

استان های ممکن کشور در این پرونده حضور داشته باشند».
دستاوردهای یک ثبت جهانی

مهم ترین دســتاورد این پرونده توزیع آثار ثبــت جهانی در ایران 
است. بسیاری از استان های ایران به  واسطه پرونده ثبت کاروانسراها 
صاحب اثر ثبت جهانی شــدند. اســتان هایی مانند البرز، هرمزگان، 
بوشهر، خراسان شمالی یا قزوین پیش از این اثر ثبت جهانی نداشتند 
و حالا صاحب اثر ثبت جهانی شــده اند. با وجود آثار سرشناسی که 
همچنان در فهرست بلند انتظار برای ثبت جهانی قرار دارند، توجه 
کمتری بــه آثار اســتان هایی مانند کهگیلویه و بویراحمد می شــود؛ 
اســتانی که به  واسطه پرونده اخیر حالا یک کاروانسرای ثبت جهانی 

دارد.
حمید بینایی فعال، مدیر فنی پرونده کاروانسراها این گستردگی را 
یک دســتاورد می داند و می گوید: «تلاش کردیم هر کاروانسرایی که 
شرایط ثبت جهانی را دارد، در این پرونده قرار دهیم. در پرونده موقتی 
که پیش از این به یونســکو ارســال کرده بودیم، تنها ۱۷ کاروانســرا 

معرفی شده بود اما در پرونده نهایی نام ۵۶ کاروانسرا قرار گرفت».
او درباره تأثیرات ثبت جهانی کاروانسراها می گوید: «بسیاری از این 
کاروانســراها در داخل بافت های ارزشمند تاریخی قرار دارند و بافت 
تاریخی اطراف کاروانسراها نیز از اثرات ثبت جهانی آنها بهره خواهد 
برد. در عقدا، میبد، خرانق، دهدشــت، قزوین و... کاروانســرای ثبت 
جهانی شــده در بافت تاریخی قرار دارد و ضوابط حفاظتی این ثبت 

و اثرات آنها بر بافت تاریخی، عاملی محرک و مثبت خواهد بود».
در ســال های اخیر یکی از مهم ترین تأثیــرات ثبت جهانی، ایجاد 
حساسیت حفاظتی برای آثار تاریخی و طبیعی بوده تا آنها را از گزند 
تخریب دور کند. کارشناس فنی پرونده ثبت جهانی کاروانسراها هم 
بر این موضوع تأکید دارد و می گوید: «ثبت جهانی در کشــور ما یک 
ابزار حفاظتی اســت. عاملی که باعث شد دو طبقه از برج جهان نما 
در حریم میدان نقش جهان کاسته شود، ضوابط میراث جهانی بود».
گردشگری ایران در سال های اخیر شرایط سختی را تجربه کرده، 
با این حال رونق گردشــگری همچنان یکی از تأثیراتی است که برای 
ثبت جهانی عنوان می شود و حمید بینایی فعال در این باره می گوید: 
«در روستاهای دورافتاده هم کاروانسرایی برای ثبت جهانی داشتیم 
که این موجــب رونق آنها خواهد شــد. با این اتفــاق ظرفیت های 
گردشگری داخلی ما نیز افزایش پیدا می کند و مقاصد جدیدی برای 

گردشگران داخلی تعریف می شود».
بینایی فعال درباره تأثیرات مثبت این پرونده بر احیای کاروانسراها 

می گویــد: «در مرز اســتان خراســان جنوبی و کرمان کاروانســرای 
چهل پایه وجود داشت که به دلیل محل قرارگیری احیای آن دشوار 
بود. به  واسطه پرونده ثبت جهانی حالا این کاروانسرا در حال مرمت 

و محافظت است».
استان هایی که بی نصیب ماندند

پرونده ثبت جهانی کاروانســراهای ایران، ۲۴ اســتان را صاحب 
اثر جهانی کرد. بااین حال هفت اســتان گلســتان، مازندران، زنجان، 
کردستان، ایلام، چهارمحال و بختیاری و سیستان و بلوچستان از حضور 
در این پرونده بازماندند. این در حالی اســت که کاروانسراهای ایران 
گستردگی زیادی دارند و در سراسر کشــور نمونه هایی از آنها وجود 
دارد. حمیــد بینایی فعال درباره این اتفاق می گوید: «معاونت میراث 
فرهنگی در ســه مرحله از تمام استان های کشور درخواست کرد تا 
مدارک کاروانسراهای خود را ارســال کنند. با وجود تلاش مسئولان 
اســتانی اما کاروانســرایی که واجد ارزش ثبت جهانی باشد، در این 
استان ها نبود. چندین نوبت از استان سیستان و بلوچستان و کردستان 
درخواست کردیم اما کاروانسرایی مناسب این پرونده در این استان ها 
وجود نداشــت. همچنیــن در اســتان های مازندران و گلســتان نیز 
کاروانسراها تخریب شده بودند و اثری که شرایط ثبت جهانی داشته 

باشد، وجود نداشت».
 از ساسانی تا قاجار

صدها کاروانسرا در سراســر ایران وجود دارد و گفته می شود که 
حدود ۷۰۰ کاروانسرا در فهرســت آثار ملی ایران به ثبت رسیده اند. 
هر چنــد این آمــار نیازمند پایش مجدد اســت و تجربــه ثابت کرده 
که برخی از آثار ثبت ملی ممکن اســت اکنون دیگر وجود نداشــته 
باشــند؛ اما حمید بینایی   فعال در مســیر تهیه پرونده ثبت جهانی از 
۲۰۰ کاروانســرا بازدید کرده و درباره معیــار انتخاب ۵۶ اثر برای این 
پرونده می گوید: «توالی تاریخی یکــی از معیارهای ما برای انتخاب 
کاروانسراها بود و سعی کردیم از دوره های مختلف تاریخی بناهایی 
در این پرونده داشــته باشیم. از دوره ساسانی تا قاجار کاروانسراهایی 
در ایــن پرونده قرار گرفته و البته تعداد بناهای دوره صفوی به دلیل 
رونق ساخت کاروانسراها در آن دوره بیشتر از دیگر دوره های تاریخی 

است». 
او با اشــاره به قدمت کاروانسراهای ثبت جهانی شده، می گوید: 
«ســه کاروانســرا از این مجموعه دارای پیشــینه ساســانی هستند. 
کاروانسرای آهوان ســمنان با نظر باستان شناســان احتمالا پیشینه 
ساسانی دارد. کاروانسرای دیرگچین قم هم به استناد منابع مختلف 

پیشــینه ساســانی دارد؛ هرچند که ســاختمان فعلی این کاروانسرا 
مربوط به دوره صفوی اســت. همچنین کاروانسرای پرند تهران نیز 
مربوط به اواخر دوره ساســانی است. بناهای متأخرتر کاروانسراهای 
سعدالســلطنه، بستک و فخرآباد هســتند که در دوره قاجار ساخته 

شده و در این فهرست قرار گرفته است».
معیــار دیگری کــه در انتخاب کاروانســراها بــرای ثبت جهانی 
مدنظــر قرار گرفته، محل قرارگیری و تنوع اقلیمی آنها بوده اســت. 
بینایی فعال در این بــاره می گوید: «تنوع طرح و پلان کاروانســراها و 
اقلیم محل قرارگیری آنها معیار دیگر ما بود. ما از اقلیم کوهستانی، 
جلگه ای، دشــت و کویر و همه نقاط ایران، کاروانسراهایی برای این 

پرونده در نظر گرفتیم».
اصالت کاروانسراها، برگ برنده برای ثبت جهانی

از میان صدها کاروانسرای موجود، تعداد ۵۶ اثر برای ثبت جهانی 
انتخاب شــدند و یکی از مهم ترین معیارهای انتخاب آنها وضعیت 
مرمت، نگهداری و حفظ اصالت آنها بوده است. دخالت در معماری 
کاروانســراها و احیای آنها به شــکلی که اصالت معمــاری آنها را 
خدشه دار کرده، مهم ترین دلیلی است که تعدادی از کاروانسراهای 
ارزشمند را از راهیابی به فهرست ثبت جهانی بازداشته است. حمید 
بینایی فعال، کارشناس فنی پرونده ثبت جهانی کاروانسراها، می گوید: 
«در بحث فنی اصالت و یکپارچگی کاروانسراها مهم است. به طور 
مثال کاروانســرایی در استان سمنان به دلیل تغییر ورودی بنا ویژگی 
لازم را برای ثبت جهانی نداشت. مجموعه ورودی کاروانسراها یکی 
از ویژگی های معماری آنهاســت و در این کاروانســرا ورودی اصلی 
بسته و راه ورودی به پشت آن منتقل شده بود. این اقدام اصالت بنا را 
برهم زده بود و چون بنا در دست سرمایه گذار بود، اصلاح آن صورت 
نگرفت. درباره دیگری اتوبان ترانزیتی از کنار کاروانســرا کشیده شده 
و این اتفاقات ویژگی های لازم آنها را برای ارائه در فهرســت میراث 

جهانی تحت تأثیر قرار داده بود».
او بــا اشــاره بــه محدودیــت بودجه و زمــان ادامــه می دهد: 
«کاروانســرای ربــاط ماهی بنای ارزشــمندی اســت؛ امــا به دلیل 
آســیب های فراوان نیاز به اقدامات حفاظتی اساسی دارد. وقتی یک 
کاروانسرا به بودجه و زمان درخورتوجهی برای رسیدگی و آماده شدن 
نیاز داشــت، ما بــا محدودیتی روبــه رو بودیم. در چنین شــرایطی 
کاروانســراهایی در فهرست قرار گرفت که امکان دفاع از وضعیت و 

ارزش های آنها در یونسکو ممکن باشد».
معجزه معماری کاروانسراها

آرتور پوپ، ایران شــناس برجسته، کاروانسراهای ایران را «یکی از 
پیروزی هــای بزرگ معماری ایران» توصیف می کند و معتقد اســت 
هیچ جای دیگر جز کاروانســرا نمی توانیــم هماهنگی کامل تری در 

عملکرد و ساختار پیدا کنیم.
حمید بینایی فعال درباره معماری کاروانسراهای ایران می گوید: 
«معماری کاروانسرا متناسب با استفاده از آن بوده و سازندگان تلاش 
می کردند تا بیشــترین سودمندی را در ســاخت سازه لحاظ کنند. آن 
زمان ساخت چنین بناهایی کار آسانی نبوده است. سازنده کاروانسرا 

با مصائب مختلفی مانند تأمین مصالح روبه رو بوده و سعی می کرده 
با کمترین سازه، بیشترین استفاده از فضا را داشته باشد».

شــاید در نظر نخست بســیاری از کاروانســراهای ایران شبیه به 
یکدیگر به نظر برســند؛ اما بینایی فعال نظر دیگری دارد و می گوید: 
«در کل کشور هیچ دو کاروانسرایی پلان های مشابه یکدیگر ندارند و 
حتی دو کاروانسرای پشت سر هم در یک مسیر کاروانی نیز مانند هم 
نیستند. در پلان های چارگوشه و دارای حیاط مرکزی که بیشترین نوع 
پلان استفاده شده بوده، کاروانسراها در ظاهر به یکدیگر شبیه هستند؛ 
اما در جزئیات، معماری و چینش فضاها با یکدیگر تفاوت های زیادی 
دارنــد. معماری حیــاط مرکزی نیز به این دلیل رونق داشــته که در 
شرایط بد آب و هوایی این شــکل از معماری درون گرا کارکرد بهتری 

داشته است».
کارشناس فنی پرونده کاروانسراها، معماری آنها را این چنین شرح 
می دهد: «به طور کلی کاروانسرا باید فضای استراحت برای مسافران، 
فضای قرارگیری بار و فضای قرارگیری ابزار و وســایل حمل ونقل را 
داشته باشد. به این ســه نیاز در هر کاروانسرا به شکل های مختلف 
پاسخ داده شــده اســت. همچنین موضوع حفاظت از کاروانسراها 
هم در ســاخت آنها دارای اهمیت بوده است. کاروانسراهایی که در 

داخل شهر قرار داشتند، برجی برای دیده بانی و حفاظت نداشتند؛ اما 
کاروانسراهایی که در مسیر رفت و آمد قرار داشتند، برج های دیده بانی 
نقــش مهمی داشــتند». بینایی فعال با تشــریح انواع ســکونت در 
کاروانســراها می گوید: «سکونت در کاروانسراها شکل های مختلفی 
داشــته و نسبت به اقشــار مختلف متفاوت بوده است. برای اسکان 
اعیان و اشــراف در کاروانسراها فضایی تحت عنوان شاه نشین وجود 
داشــته و ساخت این فضاها در پلان چهار ایوانی مرسوم بوده است. 
بخش دیگر مردم در داخل حجره های کاروانســرا اقامت داشــتند و 
ایوانچه هــای جلوی هر حجره هرچند مربوط به آن حجره بوده؛ اما 
در زمان شــلوغی کاروانســرا از ایوانچه هم به عنوان فضای اقامتی 
اســتفاده می کردند». او با تأکید بر نقش مهم شترخوان  در کاروانسرا 
می گوید: «در داخل شترخوان که محل استراحت چهارپایان بوده نیز 
ســکوهایی برای استراحت وجود داشــته و برخی که هزینه کمتری 
می کردند یا ترجیح می دادند در کنار بار و وسایل خود سکونت داشته 
باشــند، از این سکوها استفاده می کردند. در برخی از کاروانسراها نیز 
ایوانچه هایی در داخل نمای کاروانسرا ساخته شده که از آنها نیز برای 

اقامت استفاده می کردند».
بینایی فعال به فرم های مختلف معماری در کاروانســراها اشاره 

می کند و می گوید: «اکثر کاروانســراها به صورت حیاط مرکزی است 
و در این پلان، اطراف حیاط حجره ها و شاه نشــین ها قرار داشتند و در 
پشــت حجره ها، به صورت طولی و دالانی شترخوان قرار داشته که 
ورودی و شکل آن بسته به هر کاروانسرا متفاوت بوده است. معماری 
عمده کاروانســراها به این شکل بوده؛ اما فرم های مختلفی داشتند؛ 
به طور مثال کاروانســراهایی با معماری هشت ضلعی داریم؛ مانند 
کاروانسرای امین آباد یا کاروانسرای سر پوشیده در مناطق سرد مرسوم 
بوده؛ مانند کاروانســرای خوی. فرم دایره نیز در کاروانسراها استفاده 
شده؛ مانند کاروانسرای زین الدین در یزد و  همچنین فرم هشت ضلعی 
نامنتظم مانند کاروانسرای انجیره. کاروانسراهای داخل بافت شهری 
هم مانند سعدالســلطنه و افضل با وجود حیاط های مستطیل، فرم 

ارگانیک خود را دارند».
چالش مدیریت آثار ثبت جهانی در ایران

نحوه مدیریت آثار ثبت جهانی یکی از سؤالات پرتکرار یونسکو از 
مســئولان ایران بوده است. ساخت وساز در حریم، تعرض پروژه های 
توسعه ای و وضعیت مرمت و حفاظت بناهای ثبت جهانی همواره 
برای فهرســت ثبت جهانی ایران چالش برانگیز بوده است. ثبت ۵۴ 
کاروانسرا در ۲۴ استان کشور حالا مسئله تازه ای برای مدیریت میراث 
فرهنگی خواهد بود. وزارتخانه  میراث فرهنگی در سال های گذشته 
همواره با مشکل تأمین بودجه پایگاه های ثبت جهانی روبه رو بوده و 
حالا باید به فهرســت مشکلات قبلی خود، حفاظت از ۵۴ بنای ثبت 
جهانی دیگر را هم اضافه کند. حمید بینایی فعال درباره راهکارهای 
مدیریت کاروانســراهای ثبت جهانی می گوید: «در پرونده های قبلی 
مانند باغ ایرانی و قنات ایرانــی راهکار امور پایگاه های جهانی برای 
پــلان مدیریت، راه اندازی یــک پایگاه مرکزی در تهــران و راه اندازی 
دفاتر با ســاختارهای متفاوت در اســتان ها بوده است. دفاتر استانی 
هم براســاس تعداد اثر از راه اندازی یک دفتر با نیروهای مختلف تا 
انتخاب یک مســئول برای آن اثر ثبت جهانــی متغیر بود. در پرونده 
کاروانســرا نیز چنین شیوه مدیریتی لحاظ شده و به طور مثال استان 
اصفهان با هشــت کاروانســرای ثبتی باید یک دفتــر مختص برای 
حفاظت و مدیریت کاروانســراها داشته باشــد و استان هایی که یک 
کاروانســرای ثبتی دارند، نیز یک نفر به عنوان مسئول انتخاب شود تا 
در زمینه حفاظت، پاسخ گویی به یونسکو و مدیریت اثر فعالیت کند».  
کارشناس فنی پرونده کاروانســراهای ایران می گوید: «در نهایت این 
ساختار می تواند به طور متمرکز با پایگاه کاروانسرای ایرانی در تهران 
ارتباط داشته باشد. این راهکار پیشنهادی برای مدیریت کاروانسراهای 
ثبت جهانی اســت اما موضوعی که باعث نگرانی شده، تعداد زیاد 
اثر در این پرونده است. مدیریت ۵۴ اثر ثبت جهانی در نقاط مختلف 
کشــور یک تشکیلات گسترده با بودجه مشخص نیاز دارد. امیدواریم 
اداره امور پایگاه های ملی و جهانی یک ساختار مدیریتی مناسب برای 

کاروانسراها ایجاد کند».
چالش واگذاری آثار ثبت جهانی

تعدادی از کاروانســراهای ثبت جهانی شده ایران از سال ها قبل 
به سرمایه گذار بخش خصوصی واگذار شده اند. هرچند منعی برای 

واگذاری این بناها وجود ندارد اما نحوه فعالیت ســرمایه گذار در آنها 
پس از ثبت جهانی زیر ذره بیــن حفاظتی قرار خواهد گرفت. حمید 
بینایی فعــال می گوید: «خوشــبختانه تعدادی از ســرمایه گذارهای 
مشــغول در کاروانســراهای ثبت جهانی دغدغه حفاظت از آنها را 
دارند. به هر حال بهره اقتصادی بخشی از اهداف سرمایه گذار است 
اما اگر مسئله اقتصادی تنها اولویت سرمایه گذار باشد، آنها بلای جان 
کاروانسراها خواهند شــد. امیدواریم نهادهایی که اقدام به واگذاری 
بناهای تاریخی می کنند بیش از اینکه به دنبال کمیت واگذاری باشند، 

بر روی کیفیت این واگذاری ها متمرکز شوند».
کارشــناس فنی پرونده ثبت جهانی کاروانســراها معتقد است 
که چنین دغدغه هایی را می توان با ایجاد راهکارهای مطالعه شــده 
رفع کــرد. او به راهکاری که برای این دغدغه ها پیشــنهاد کرده اما 
اجرائی نشــده، اشــاره می کند و می گوید: «باید یک طرح پژوهشی 
روی تعداد مشــخصی از کاروانسراهای احیاشــده انجام شود. باید 
در این طرح به شکل کارشناســی اقدامات سرمایه گذارها را بررسی 
کنیم تا متوجه شــویم کــدام اقدامات به اصالت بنــا ضربه زده یا 
کدام ایده ها و اقدامات آنها مثبت بوده اســت. در نهایت براســاس 
این آسیب شناسی به دستورالعمل مشخصی برای احیای کاروانسرا 
برسیم تا سرمایه گذار با ضوابط مشخصی روبه رو باشد و ملزم شود 

براساس آن اقدام کند».
درهای بسته کاروانسراها به روی گردشگران

آثاری که در فهرســت میراث جهانی یونسکو ثبت می شوند باید 
امکان بازدید داشته باشــند و اگر درهای این آثار به روی گردشگران 
بســته باشد، چالشی برای آنها خواهد بود. روسیه سال ها تلاش کرد 
تــا کاخ کرملین را ثبت جهانی کند اما تا زمانــی که امکان بازدید از 
این بنا وجود نداشــت، یونســکو با آن مخالفت می کرد. حالا شرایط 
بازدید از همه کاروانســراهای ثبت جهانی ایران باید مهیا شود تا این 
موضوع در آینده چالش برانگیز نشود. بینایی فعال درباره این چالش 
می گوید: «باید به دســتورالعملی برای بازدید از این ۵۴ کاروانسرای 
ثبت جهانی برسیم. به هر حال تعدادی از این کاروانسراها واگذار و به 
مراکز اقامتی تبدیل شده اند و نیاز است تا راهکاری برای امکان بازدید 
گردشــگران از آنها تدوین شود. کاروانســراهایی که تبدیل به هتل و 
مرکز اقامتی شده اند می توانند زمان مشخصی در هفته را برای بازدید 
گردشگران تعیین کنند تا هم امکان بازدید فراهم باشد و هم آسایش 

گردشگران مقیم در این کاروانسراها حفظ شود».
حذف یکی از شاخصه های پرونده کاروانسراها

اثبات شــاخصه های مدنظر یونسکو برای ثبت جهانی مهم ترین 
بخش تدوین یک پرونده است. در جلسه بررسی پرونده ثبت جهانی 
منظر فرهنگی ماسوله، نماینده ایکوموس (شورای بین المللی بناها 
و محوطه های تاریخی) بر اثبات نشدن هیچ یک از شاخصه های لازم 
در این پرونده تأکید کرد و در نهایت این پرونده رد شــد. همچنین در 
جلسه بررسی پرونده کاروانســراهای ایران نیز یکی از شاخصه های 
تدوین شــده در پرونده مورد تأیید قرار نگرفت. بینایی فعال درباره این 
اتفاق می گوید: «حتی اگر یکی از شاخصه های مدنظر یونسکو اثبات 

شود، امکان ثبت جهانی اثر وجود دارد. پرونده کاروانسراها براساس 
سه شــاخصه نوشته شده بود که تنها دو شــاخصه احراز شد. یکی 
از این شاخصه ها نشــان دهنده تبادل ارزش های بشری در یک دوره 
خاص زمانی و مکانی بود و شاخصه بعدی نیز نشانی از یک واقعیت 
اســتثنائی از یک تمدن ازدست رفته یا حاضر بود که هر دو در پرونده 

احراز شدند».
لیستی که شاید بلندتر شود

صدها کاروانســرای تاریخی دیگر در سراسر ایران وجود دارند که 
تعدادی از آنها شاخصه های ثبت جهانی را دارا هستند اما هرکدام به 
دلیلی از ارائه شدن در این پرونده بازماندند. براساس ضوابط یونسکو، 
ایــن امکان وجود دارد که با تهیه پرونــده الحاقی در آینده بر تعداد 
کاروانســراهای ثبت جهانی ایران اضافه شــود. حمید بینایی فعال 
می گوید: «اگر تعداد محدودی برای الحاق در نظر بگیریم، مشــکلی 
وجود نخواهد داشت اما اگر قصد داشته باشیم دوباره تعداد زیادی 
کاروانســرا را بــه این پرونده اضافــه کنیم باید از یک ســهمیه ثبت 
جهانی دیگر هم استفاده شــود». او که چند سالی در جست وجوی 
کاروانسراهای ایران بوده، معتقد است:عنوان یکی از این شاخصه ها  
«نشان دهنده تبادل ارزش های بشری در یک بازه زمانی در یک منطقه 
فرهنگی از لحاظ پیشرفت در معماری یا فناوری، برنامه ریزی شهری 
یا طراحی چشم انداز» است. شاخصه بعدی نیز تحت عنوان «گواهی 
بی همتا یا دست کم استثنایی بر یک سنت فرهنگی یا تمدن زنده یا از 

میان رفته» است که هر دو در این پرونده احراز شدند.
یک برد بزرگ و ۲  باخت عجیب

اجــلاس کمیتــه میراث جهانی یونســکو در حالی بــه کار خود 
پایان داد که ایران از ســه پرونده پیشنهادی خود تنها موفق به ثبت 
جهانی کاروانســراها شــد. دو پرونده منظر فرهنگی شــهر ماسوله 
و الحــاق جنگل های دیزمار به جنگل هــای هیرکانی در این اجلاس 
ثبت نشــدند. در پرونده الحاق جنگل های دیزمار به جنگل های ثبت 
جهانی هیرکانی، کشــور آذربایجان موفق به الحاق دو منطقه خود 
به این پرونده شد اما پیشنهاد کرد جنگل های دیزمار ایران به پرونده 
پیشنهادی ثبت جهانی جنگل های ارسباران اضافه شود؛ پیشنهادی 
که پذیرفته شــد. پرونده ثبت جهانی ارسباران هنوز تکمیل نشده اما 
فرصت ثبت جهانی جنگل های دیزمــار در این اجلاس از بین رفت. 
پرونده ثبت جهانی منظر فرهنگی شــهر ماســوله در حالی با اصرار 
مدیــران فعلی وزارت میــراث فرهنگی روبه رو بود کــه پیش از این 
مشخص شده بود به دلیل نقص فراوان تدوین پرونده، شانسی برای 
ثبت جهانی ندارد. در اجلاس اخیر نیز ایکوموس (شورای بین المللی 
بناها و محوطه های تاریخی) ایرادات بســیاری بر این پرونده گرفت و 
به شکل صریح درخواست ردشدن پرونده را مطرح کرد. پیش از این 
در چنین مواقعی سهمیه ثبت جهانی نیز از بین می رفت اما براساس 
پیش نویس امسال اجلاس یونسکو قرار شد تا پرونده ردشده سهمیه 
مربوط به آن را از بین نبرد، بر این اســاس ســهمیه ایران برای ثبت 
جهانی ماســوله حفظ شــد تا این پرونده پس از اصلاحات اساسی 

سال های آینده دوباره در یونسکو مطرح شود.

۵۴ کاروانسرا مهر ثبت جهانی خوردند

کاروانسرا؛ پیروزی بزرگ معماری ایران

نگاهی به شناخته شده ترین کاروانسراهای ایرانی که ثبت جهانی شده اند
از  تی تی تا قصر بهرام

بیست و هفتمین پرونده ثبتی ایران، ۵۴ کاروانسرا در ۲۴ استان کشور را به ثبت جهانی رساند. کاروانسراها یکی از گسترده ترین پرونده هایی 
اســت که تاکنون ایران به یونســکو ارائه داده و توانسته با استفاده از یک ســهمیه ده ها بنا در استان های مختلف را به ثبت جهانی برساند. 
کاروانســراهای ثبت شــده در میراث جهانی یونســکو هر کدام تاریخ و روایت مختص به خود را دارند. بســیاری از این کاروانســراها بناهای 
شناخته شده و ارزشمندی هستند که در گذر زمان استوار ماندند و حالا گنجینه ای از معماری و تاریخ ایران به شمار می روند. در این گزارش 

به تاریخ و ارزش های تعدادی از کارونسراهای ثبت جهانی شده پرداختیم.

کاروانســرای دیرگچین در اســتان قم لقب مادر کاروانســراهای ایــران را بر دوش 
می کشد. این کاروانســرا در پارک ملی کویر قرار دارد و مورد علاقه دوستداران آسمان 
شب اســت. هر چند کارشناسان پیشــینه تاریخی دیرگچین را مربوط به دوره ساسانی 
می دانند؛ اما بنای فعلی آن مربوط به عصر صفوی است. دیرگچین به دلیل مجموعه 
فضاهای داخلی، وســعت و قدمت تاریخی یکی از مهم ترین کاروانسراهای ایران و در 

منابع تاریخی و سفرنامه های متعددی به آن اشاره شده است.

 کاروانسرای دیرگچین
کاروانســرای بیســتون در محوطه باســتانی بیستون در 
کرمانشاه قرار دارد. محوطه باســتانی بیستون پیش از این در 
فهرســت آثار جهانی یونســکو به ثبت رســیده بود و اکنون 
کاروانسرای این مجموعه به صورت جداگانه به ثبت جهانی 
رسیده است. این بنای تاریخی در دهه ۹۰ به هتل سنتی تبدیل 
شد و اکنون پذیرای گردشگران است. کاروانسرای بیستون در 
کنار قرار گیری در محوطه باســتانی ارزشمند بیستون، نمای 

خاصی نیز به دیواره سنگی معروف به فرهادتراش دارد.

کاروانسرای بیستون

کاروانســرای افضــل در داخل بافت شــهر شوشــتر قــرار دارد. پیش از این 
سازه های آبی شوشتر در فهرســت میراث جهانی به ثبت رسیده بود. این بنای 
تاریخی در دوره قاجار به همت یکی از خاندان های معروف شــهر شوشــتر به 
نام افضل پایه گذاری شــده و به عنوان یکی از کاروانســراهای شــهری شناخته 
می شــود. کاروانســرای افضل اکنون مرکز فروش صنایع دستی و مرکزی برای 
گردشگری اســت. معماری کاروانسرای افضل با ستون های دورتا دور حیاطش 

شناخته می شود.

کاروانسرای افضل کاروانسرای آهوان در استان سمنان جزء کاروانسراهایی است که کارشناسان قدمت 
آن را به دوره ساسانی منسوب می کنند. معماری این بنا نیز به معماری دوره ساسانی 
نزدیک است. این کاروانسرا یکی از پنج کاروانسرای ثبت جهانی شده در استان سمنان 
است. ردپای کاروانســرای آهوان در سفرنامه های خاورشناســان دیده می شود و این 
بنای تاریخی ارزشمند در کنار جاده ابریشم رونق فراوانی داشته است. در دوره صفوی 

در کنار این بنا، یک کاروانسرای دیگر نیز ساخته شده است.

کاروانسرای آهوان

کاروانســرای بستک یکی از آثار دوره قاجار شهر بســتک در استان هرمزگان است. 
کاروانسرای بستک نیز در زمره کاروانسراهای برون شهری با الگوی حیاط مرکزی است 
که دارای حدودا ۹۱۲ مترمربع وســعت اســت. این کاروانسرا در بیان عامیانه مردم به 
کاروانسرای احمدخان شــهید نیز شهرت دارد. کاروانسرای بستک به دلیل نزدیکی به 
معماری جنــوب ایران نمای متفاوتی دارد و در ســال های اخیر با واگذاری به بخش 

خصوصی با کاربری اقامتی در حال فعالیت است.

کاروانسرای بستک

کاروانســرای قلی در استان خراسان شــمالی مربوط به دوره تیموری 
است. این بنا که به رباط قِلی معروف است، در یک دشت لُخت در فاصله 
چهار کیلومتری جاده سَنخواســت از توابع شهرستان جاجرم آرام گرفته 
است و به آن کاروانسرای تیموری هم می گویند. ردپای این بنای ارزشمند 
را می توان در منابع و ســفرنامه های تاریخی دید. ســاخت این کاروانسرا 
را به امیر علیشــیر نوائی وزیر ســلطان حســن بایقرا نسبت می دهند. این 

کاروانسرا در سال ها اخیر مرمت شده و محافظت می شود.

کاروانسرای رباط قلی
کاروانســرای قصر بهرام در جنوب گرمســار و در دل کویر مرکــزی ایران قرار دارد. 
قصر بهرام یکی از معروف ترین کاروانســراهای ایران اســت و به دلیل محل قرارگیری 
به عنوان محل مناسبی برای رصد آسمان شب شناخته می شود. ساخت این کاروانسرا 
مربوط به دوره صفوی اســت؛ هرچند عده ای پیشینه بیشتری برای آن متصور هستند. 
از سوی دیگر این کاروانسرا به شکارگاه شاهی نیز منسوب شده است. در نزدیکی قصر 

بهرام نیز دو بنای تاریخی از جمله کاروانسرای عین الرشید قرار دارد.

  کاروانسرای قصر بهرام

کاروانسرای تی تی در نزدیکی سیاهکل یکی از کاروانسراهای خاص ایران است. این 
بنا مربوط به دوره صفوی است. به دلیل قرارگیری در شرایط آب و هوایی خاص گیلان 
شــکل و شمایل متفاوتی به خود گرفته و گیاهان مختلف در سرتاسر این بنای تاریخی 
رشــد کرده است. تی تی در زبان گیلکی به معنای شکوفه است. کاروانسرای تی تی به 

دلیل نمای متفاوتش تاکنون لوکیشن فیلم و سریال های متعددی بوده است.

کاروانسرای تی تی

کاروانســرای سعدالســلطنه در مرکز بافت تاریخی شــهر قزوین عنوان بزرگ ترین 
کاروانسرای شهری را یدک می کشــد. بنای این کاروانسرای وسیع در میانه دوره قاجار 
و به دســتور حاکم وقت قزوین، محمدباقرخان سعدالســلطنه احداث شــده اســت. 
کاروانســرای سعد السلطنه از سال ها پیش به شهرداری شــهر قزوین واگذار و پس از 
مرمت  به یکی از مراکز تاریخی و گردشــگری معروف شــهر قزوین تبدیل شده است. 
سعد الســلطنه به دلیل قرارگیری در شــاهراه تجاری و دارا بــودن بیش از ۴۰۰ حجره 

زمانی قلب تپنده شهر قزوین بوده و رونق فراوانی داشته است.

کاروانسرای سعدالسلطنه

کاروانســرای زین الدین در نزدیکی شهر مهریز در استان یزد قرار دارد. این کاروانسرا 
یکی از شــش کاروانســرایی اســت که در اســتان یزد به ثبت جهانی رســید. شهرت 
کاروانســرای زین الدین به دلیل پلان دایره ای خاص آن اســت و بسیاری آن را با عنوان 
کاروانسرای گِرد می شناســند. این کاروانسرا که به دست زین الدین گنجعلی خان ریگ 
حاکم کرمان به دســتور شــاه عباس صفوی ساخته شــده، سال هاست به دلیل شکل 

مدورش مورد توجه گردشگران بوده و به عنوان مرکز اقامتی در حال فعالیت است.

کاروانسرای زین الدین

همچنین ۴۴ کاروانســرای دیگر در فهرســت آثار جهانی یونسکو به ثبت رســیده اند: نوشیروان اصفهان، قلعه ســنگی تهران، رباط شرف خراسان 
رضوی، سنگی انجیره یزد، جمال آباد آذربایجان شرقی، عباس آباد تایباد خراسان رضوی، فخر داوود خراسان رضوی، شیخعلی خان اصفهان، مرنجاب 
اصفهان، امین آباد اصفهان، گبرآباد کاشان، مهیار اصفهان، گز اصفهان، کوهپایه اصفهان، مزینان خراسان رضوی، ایزدخواست فارس، فخرآباد خراسان 
رضوی، سرایان خراسان جنوبی، میامی سمنان، عباس آباد سمنان، میاندشت سمنان، میبد یزد، فرسفرج همدان، خواجه نظر آذربایجان غربی، دهدشت 
کهگیلویه و بویراحمد، گنجعلی خان کرمان، گویجه بل آذربایجان شــرقی، خوی آذربایجان غربی، صائین اردبیل، باغ شــیخ مرکزی، زعفرانیه خراســان 
رضوی، مهر خراسان رضوی، ینگه امام البرز، برازجان بوشهر، خرانق یزد، آجری انجیره یزد، نیستانک اصفهان، چاه کوران کرمان، چمشک لرستان، رشتی 

یزد، تاج آباد همدان، ده محمد خراسان جنوبی، خان آذربایجان غربی و چهل پایه خراسان جنوبی.

  ایزدخواست

  زین الدین

  قصر بهرام

  سعد السلطنه

  قصر بهران


